
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Igliano.  Responsabile Procedimento: Gonella Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI IGLIANO 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
N. 75 DEL 19/12/2025 

 
OGGETTO: 
Impegno di spesa per proroga del servizio di manutenzione impianto di illuminazione pubblica 
periodo 01.01.2026 – 30.06.2026 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE TECNICO 
 

Considerato che la responsabilità del servizio tecnico è stata affidata al sottoscritto con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 19.06.2024 avvalendosi della facoltà prevista 
dall’art. 53 comma 23 della legge 23.12.2000 n. 388, come modificato dall’art. 29 comma 4 della 
legge 448 del 28.12.2001; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 18.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione in versione 
semplificata per il triennio 2025/2027; 
 
Richiamata, altresì, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 in data 18.12.2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2025/2027; 
 
Vista la Legge in data 30.12.2024 n° 207, pubblicata in Gazzetta Ufficiale in data 31/12/2024, 
recante le Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 (Legge di stabilità); 
 
Preso atto che con determinazione n. 118 del 29.12.2024 si era provveduto ad affidare alla Società 
Enel Sole, la manutenzione ordinaria sugli impianti di Pubblica Illuminazione del Comune di 
Igliano per l’anno 2024, per un importo annuo pari ad €626,20 oltre l’Iva; 
 
Dato atto che il Comune di Igliano, con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 in data 
30.07.2025, ha riscattato gli impianti di illuminazione pubblica di proprietà della Società ENEL 
SOLE; 
 
Richiamato l’art.6 dell’atto di cessione che testualmente recita: 
“ Art. 6) Prosecuzione del servizio - Le Parti convengono che, a far data dalla sottoscrizione del presente contratto e 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/3/34/Igliano-Stemma.png


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Igliano.  Responsabile Procedimento: Gonella Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

fino alla sottoscrizione del verbale di consegna degli impianti e successivo subentro del nuovo gestore, Enel Sole 
provvederà alla gestione e manutenzione degli impianti oggetto di cessione, alle medesime condizioni vigenti.” 
 
Ritenuto pertanto necessario effettuare una proroga nelle more dell’espletamento della nuova gara 
del servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di illuminazione pubblica per mesi sei 
(periodo 01.01.2026-30.06.2026) alla Società Enel Sole, alle condizioni attuali, ossia €156,66 
ogni trimestre oltre l’IVA; 
 
Visto l’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs n. 
56/2017 il quale testualmente recita: “a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”. 
 
Dato atto che il codice CIG relativo alla procedura di cui all’oggetto, ai sensi della legge n. 
136/2010 è il seguente B9BBADEF9A; 
 
Richiamato l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 
stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 
ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 
all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 
 
Considerato che ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia del 23 gennaio 2015, pubblicato 
in G.U. il 3 febbraio 2015, per dare attuazione alle disposizioni in materia di scissione dei 
pagamenti (split payment), occorre provvedere a trattenere ai singoli fornitori l’IVA relativa alle 
prestazioni eseguite ed accantonare la relativa somma onde provvedere al versamento della stessa 
direttamente all’erario; 
 
RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’art. 107, secondo comma, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente 
determinazione; 

DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa del provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis TUEL; 
 
DATO ATTO ALTRESI’ che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 TUEL, al fine di evitare ritardi 
nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, lo scrivente responsabile del servizio 
dichiara di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 
oggetto del presente impegno di spesa è con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
del patto di stabilità interno; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare la proroga del servizio di manutenzione ordinaria degli impianti alla Società 
ENEL Sole s.r.l., con sede in Roma, Via Luigi Boccherini n.15, partita Iva 15844561009, codice 
fiscale 02322600541, per il periodo 01.01.2026-30.06.2026, alle condizioni attuali, ossia €156,55 
ogni trimestre oltre l’IVA. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Igliano.  Responsabile Procedimento: Gonella Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa pari ad €381,98 iva inclusa per quanto in 
premessa a favore della Ditta Società Enel Sole s.r.l. alla Missione 10, Programma 5 Titolo 1 
Macroaggregato 103 Cap. 2890/4/2 del Bilancio di Previsione 2026/2028, in fase di 
predisposizione. 
 
Di precisare che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto. 
 
Di dare atto che ai sensi dell’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n.190 
(legge di stabilità 2015) in tema del così detto split payment si provvederà a trattenere la quota 
relativa all’IVA per versarla direttamente all’Erario con le modalità stabilite dal Decreto del 
Ministero dell’Economia. 
 
Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa il sottoscritto. 
 
Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del 
D.lgs. 267/2000. 
 
Di precisare che: 
- si procederà alla liquidazione all’affidatario delle somme dovute nell’ambito del presente 
impegno, su presentazione di regolare fattura al protocollo dell'Ente, secondo le modalità di legge, e 
previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, del servizio effettuato con quanto pattuito 
e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti; 
- la spesa, derivante dai servizi svolti, verrà liquidata a seguito dell’accertamento sulla regolarità 
contributiva effettuata tramite il DURC online. 
 
Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online ai fini della 
generale conoscenza e di dare attuazione, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione in materia di contratti pubblici sul sito https://www.comune.igliano.cn.it. 

 

Igliano, 19/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

                                                                                   Gonella Flavio

https://www.comune.igliano.cn.it/

